SCHOLION.

1. Petrus Lombardus in principio huius dist. quatuor ponit quaestiones, quarum tres priores supposita fide catholica, solvi facile possunt; de quarto autem articulo scrupulosam dicit esse etiam inter doctos quaestionem. Hinc S. Bonav. de ista quarta quaestione disputat diffuse, et quidem in quatuor primis quaestionibus huius articuli. Solutio autem propositae difficultatis sponte fluit ex determinatione differentiae, quae est inter *assumere* et *unire*. S. Thom. (hic q. 1. a. 1. quaest. 3.) quinque differentias inter *assumptionem* et *unionem* enumerat, quarum principales etiam a S. Bonaventura in 1. quaestione recensentur, vel in seqq. tanguntur. Insuper notandum, quod vocabulum *assumptio*, ut verbis Richardi a Med. (hic a. 1. q. 1.) utamur, « tripliciter potest dici, scilicet *communiter* et *proprie* et *magis proprie*. Primo modo accipitur pro *sumere*; et sic concedendum, quod tota Trinitas humanam naturam assumit ipsi Filio, quia fecit unionem humanae naturae cum persona

ipsius Filii. Secundo modo *assumere* accipitur pro *ad se sumere*; et sic concedendum, quod divina natura naturam humanam assumit in persona Filii, in quantum per eam factum est, ut natura humana simul esset cum divina in eadem persona. Tertio modo *assumere* accipitur pro *ad se sumere* et *in se sumere* ut in supposito; et sic dicendum, quod divina natura *non* assumit humanam naturam, nec aliqua persona nisi persona ipsius Filii ».

II. Haec et duas seqq. quaestiones posteriores Scholastici vel una, vel duabus quaestionibus absolvunt. De his igitur tribus qq. agunt: Alex. Hal., S. p. III. q. 4. m. 1. 2. 3. — Scot., hic q. 1. — S. Thom., hic q. 2. a. 1. 2.; S. III. q. 3. a. 1. 2. — B. Albert., hic a. 1. 3. 4. 6. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 1. 2. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 4. — Ægid. R., hic q. 2. a. 1. 2. — Durand., hic q. 1. — Dionys. Carth., hic q. 1. 2. — Biel, de his et seqq. qq. hic q. unica.

QUAESTIO II.

Utrum assumere conveniat divinae personae.

Secundo quaeritur, utrum assumere conveniat divinae personae. Et quod sic, videtur.

Fundamenta.

1. Augustinus de Fide ad Petrum²: « Deus unigenitus, dum conciperetur, veritatem carnis accepit de Virgine »; sed Deus unigenitus non est nisi persona: ergo etc.

2. Item, *ratione* videtur: quia assumptio nihil plus dicit nisi *actionem* respectu creaturae et *relationem*³; et utrumque natum est convenire divinae personae: ergo etc.

3. Item, assumptio est ad aliquam unionem⁴; sed unio illa non terminatur ad naturam, sed ad personam, quia divinitas et humanitas eiusdem naturae esse non possunt: ergo videtur, quod ipsa assumptio vere et proprie conveniat ipsi personae.

4. Item, assumptio est ad redemptionem et satisfactionem pro humano genere; sed eadem persona competit esse, quae debet satisfacere et debitum solvere, et quae potest⁵: ergo videtur, quod assumptio vere competat ipsi personae.

5. Item, cui competit missio et incarnatio, eidem competit assumptio; sed missio, vel incarnatio competit personae⁶: ergo et assumptio.

SED CONTRA: 1. Ubicumque est assumptio, ibi est unio ad alterum et communicatio; sed persona dicit quid distinctum et incommunicabile⁷: ergo intellectus personae repugnat unioni et assumptioni: ergo non potest ei vere attribui.

2. Item, « persona est individua substantia rationalis naturae⁸ »; sed *individuum* dicitur non so-

¹ Cod. Y pro aliqua persona. Subinde pro ibi edd. in.

² Cap. 2. n. 17. Vide hic lit. Magistri, c. 4.

³ Ut habetur in corp. quaest. praeced. — Deinde pro et utrumque codd. K Z bb sed utrumque.

⁴ Cfr. quaest. praeced. — Minor exponitur infra d. 6. a. 2. q. 1.

⁵ Vel clarius verbis S. Thomae (hic q. 1. a. 3. arg. ult.): « Ad hoc, quod fiat redemptio humani generis, oportet, quod sit agens satisfactionem unus, Deus, qui potest, et homo, qui debet », scil. persona divina in natura humanā. Cfr. infra d. 20.

q. 2. seq. — Pro sed eadem persona competit esse, Vat. sed eandem personam competit esse unitam. Mox cod. U voci assumptio adicit naturae.

⁶ Cfr. 1. Sent. d. 15. p. 1. a. 1. seqq. — Post personae Vat. subiungit Filii.

⁷ De definitione deque proprietatibus personae in hoc et seqq. argg. occurrentibus vide plurimos auctoris locos infra a. 2. q. 2. in scholio. — In maiori post assumptio codd. K Z addunt et incarnatio. In fine arg. pro vere cod. X recte.

⁸ Boeth., de Una Persona et duabus naturis Christi, c. 3.

Ad oppositum.

lum quod est indivisum in se, sed quod est divisum ab aliis: ergo si assumptio dicit unionem et coniunctionem, videtur, quod nullo modo personae conveniat.

3. Item, omnis unio naturalis ordinatur ad illud quod est ita unum in se, quod non est alteri unibile, alioquin non esset status; illud autem unum est individuum rationalis naturae, quod quidem est persona et habet summam completionem in genere creaturae: si ergo ad dignitatem personae spectat, quod nulli alii uniatur, et divina persona habet quidquid dignitatis est; videtur, quod nihil possit sibi copulari, et ita nullam naturam assumere.

4. Item, nihil temporale potest fieri aeternum; sed unitas creaturae debita est temporalis, unitas divinae personae est aeterna: ergo divina persona non potest creaturam aliquam ad unitatem personae suae accipere. Sed hoc est *assumere*: ergo assumptio divinae personae non potest convenire.

CONCLUSIO.

Assumptio in incarnatione competit personae divinae.

RESPONDEO: Dicendum, quod sicut dictum est ¹, assumptio dicit *actionem* et *relationem* et *terminum* utriusque; et ratione horum omnium potest divinae personae convenire. — Nam divinae personae competit esse *principium activum* et rationalis naturae *suppositum*; et utrumque spectat ad eius dignitatem et nobilitatem. Et ideo divina persona potest humanam naturam fabricare tanquam *principium*² *effectivum* et stabilire tanquam *proprium suppositum*, ita quod eiusdem naturae erit *causale principium* et *suppositum personale*; et ita per hoc se habet in ratione *principii* et in ratione *medii* et in ratione *termini*. Ratione primi vel principii competit ei *actio*; ratione medi *relatio*; ratione termini³ competit utriusque *terminatio*. Divina enim persona fecit, ut plures naturae unirentur in se. — Et ideo concedendum est,

quod ipsa assumptio competit divinae personae. Unde concedendae sunt rationes ad hoc inductae.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrario, quod ubi est assumptio, ibi est communicatio et unio; dicendum, quod *communicabile* potest dici tripliciter: aut per *unius constitutionem*, aut per *praedicationem*, aut per *proprietas et idiomatum communicationem*. Cum ergo dicitur: ubi est assumptio, ibi est *communicatio*; dicendum, quod verum est *tertio* modo, sed non primo modo, vel secundo. Cum vero dicitur, quod persona dicit quid *incommunicabile* et *distinctum*; dicendum, quod hoc dicitur per oppositionem ad *primum*, vel *secundum*; quia nec venit ad *tertium* constitutionem, nec habet universalitatis praedicationem⁴. Et sic patet, quod persona cum assumptione non habet oppositionem.

2. Ad illud quod obiicitur, quod persona est individua substantia; idem respondendum est, quod illud dicitur per privationem compositionis et praedicationis communis, non per privationem unionis; nisi forte dicatur *unio* respectu dignioris, sicut inferius⁵ melius apparebit. Nullum autem horum est in proposito reperire.

3. Ad illud quod obiicitur, quod omnis unio ordinatur ad unum, quod careat unibilitate; dicendum, quod verum est, loquendo de unione in eodem genere, videlicet de unione, quae est per compositionem. Sic autem non est in proposito; et ideo in nullo cogunt rationes illae.

4. Ad illud quod obiicitur, quod temporale non potest fieri aeternale; dicendum, quod verum est per *identitatem essentiae*; nihil tamen impedit, hoc esse virtute *unionis gratuita*. Sicut enim temporale potest a principio aeterno causari temporaliter, sic etiam inniti⁶ potest supposito aeterno, ut, sicut Deus est principium cuiuslibet creaturae, sic Dei Filius sit suppositum rationalis naturae. Et pro tanto dicitur illa unitas ad unitatem personae terminari, non quia personae Filii Dei adveniat nova unitas, sed quia ex assumptione humanae fit, ut duarum naturarum sit una hypostasis atque persona⁷.

QUAESTIO III.

Utrum assumere conveniat personae ratione naturae, an e converso.

Tertio quaeritur, utrum assumere personae conveniat ratione naturae, an e converso. Et quod conveniat ratione *naturae*, videtur.

1. *Ratione eius* competit personae opus recreationis, cui competit opus creationis⁸; sed opus creationis competit personae ratione naturae: ergo et

¹ Vide quaest. praeced. — Mox pro *et utrumque* codd. U X *utrumque enim*.

² Cod. K voci *principium* praemittit *eius*.

³ Pro *termini* codd. A E G L N T V X aa et add. 1, 2 *tertii*. Paulo ante edd. omittunt *primi vel*; cod. Z omittit *vel*.

⁴ Ut humanitas, quae praedicatur e. gr. de Petro simul et de Paulo. Cfr. I. Sent. d. 25. a. 2. q. 1. — Subinde voci *persona* edd. praefigunt *illa*.

⁵ Art. 2. q. 2. ad 1. et q. 3. — Paulo superius post *compositionis* cod. K adiungit *constitutionis*.

⁶ Pro *inniti* codd. A H (K a secunda manu) M O Z bb *uniri*; idem recurrit infra q. 5 ad 2. Pro *causari* cod. K Z bb *creari*.

⁷ Vide scholium ad praecedentem quaest.

⁸ Cfr. supra pag. 28, nota 2. — De *minori* cfr. I. Sent. d. 36. a. 1. q. 2. — Pro *cui competit* codd. K bb accuratius *ratione cuius*. Edd., duabus prioribus huius propos. vocibus, scil. *Ratione eius*, interpunctione a se seunctis, et voce *ratione* cum praeced. *videtur* coniuncta, hanc alteram propos. sic inchoant: *Ei* [pro *eius*] personae competit etc. Paulo superius pro *an e converso* cod. F *an ratione sui*.

Solutio oppositorum.

Communicabile dicitur triplex.

De persona.

Notandum.

Argg. pro 4. parte.

opus recreationis; sed assumptio est opus recreationis: ergo etc.

2. Item, assumptio est operatio virtuosa; sed omnis operatio virtuosa competit supposito ratione naturae sive naturalis potentiae¹: ergo etc.

3. Item, quod sic competit uni personae, quod competit alteri personae, hoc competit ratione naturae, non ratione personae: ergo cum assumptio sic competat personae Filii, quod possit competere alii personae, sicut supra² dictum fuit; videtur, quod si conveniat Filio, conveniat ratione naturae.

4. Item, assumptio in extremis ponit diversitatem; sed in assumptione carnis a Deo est diversitas naturarum, non personarum: ergo videtur, quod assumptio primo conveniat naturae et per naturam personae.

SED CONTRA: 1. Assumptio dicit relationem³; sed relatio non competit personae ratione naturae, sed magis ratione sui: ergo et *assumere*.

2. Item, assumptio dicit ordinationem ad unitatem aliquam; sed constat, quod non ad unitatem naturae, sed personae: ergo etc.